
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 36 del 13/03/2023  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 36  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PER LA 

GESTIONE 2023/2025 
 
 

 L'anno 2023 , il giorno 13 del mese di Marzo     alle ore 22:35 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Assente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 36 del 13/03/2023  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PER LA 
GESTIONE 2023/2025 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
- dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 

dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi ...”; 

- con deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2023 sono state assegnate le risorse provvisorie 
2023/2025 ai responsabili dei servizi; 

- il PEG, inteso quale strumento operativo – informativo e di controllo dell’attività gestionale, 
costituisce l’atto fondamentale che realizza il raccordo tra le funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e le funzioni di gestione; 

- agli organi di governo spettano le funzioni di indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai 
Responsabili dei vari Servizi spetta l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

- il PEG costituisce il documento che permette di declinare in maggior dettaglio la 
programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.); 

PREMESSO che il PEG: 
- è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio 

di previsione;  
- è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione 

successivi al primo; 
- ha natura previsionale e finanziaria;  
- ha contenuto programmatico e contabile;  
- può contenere dati di natura extracontabile;  
- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto 

all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso 
contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi;  

- ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 
- ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo 

ad esso connesse;  
- è redatto secondo la struttura e le caratteristiche evidenziate nel Principio Contabile Applicato 

alla programmazione di Bilancio, punti da 10.1 a 10.4; 

PREMESSO che, per ciascun Centro di responsabilità, il Piano Esecutivo di Gestione deve 
individuare: 
- il responsabile; 
- gli obiettivi di gestione raccordati con le Missioni ed i Programmi del Bilancio e del D.U.P.; 
- gli indicatori per il monitoraggio del loro raggiungimento; 
- i capitoli di entrata e di spesa adottando il medesimo sistema di classificazione delle entrate e 

delle spese del bilancio con l’ulteriore articolazione:  
- delle entrate in categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto; 
- delle spese in macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli; 
- le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle risorse 

strumentali; 

DATO ATTO che: 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 36 del 13/03/2023  3 

- con deliberazione di C.C. n. 20  del 13.03.2023 è  stato approvato il D.U.P. 2023/2025; 
- con deliberazione di C.C. n. 21 del 12.03.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario  2023/2025;  
- il contenuto finanziario del PEG ARMONIZZATO  2023/2025 coincide esattamente con le 

previsioni finanziarie del bilancio di previsione 2023/2025; 
RITENUTO che: 

- i Responsabili preposti ai singoli Centri di Responsabilità rispondono del risultato della loro 
attività sotto il profilo dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità e, inoltre, rispondono delle 
procedure di reperimento e di acquisizione dei fattori produttivi; 

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) ed, in particolare, art. 169; il D.Lgs. n. 118/2011 e gli 
allegati principi contabili; lo Statuto comunale; i regolamenti comunali; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli unanimi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI  favorevoli unanimi 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare gli allegati documenti: 
 

Elencazione raggruppata dei capitoli di bilancio, con relative poste attive e passive, assegnati 
ai singoli responsabili di servizio per il raggiungimento degli obiettivi contenuti negli atti 
programmatori in oggetto. 

 
2. Di dare attuazione a quanto sopra indicato consegnando una copia della presente deliberazione ai 
suddetti responsabili dei servizi con i relativi allegati.  

 
Con separata  votazione all’unanimità di voti favorevoli nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 
di chichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 1 comma 19 L.R. 
21/2003 come modificato dalla’rt 17 comma 2  della L.R. 17/2004. 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 36 del 13/03/2023  4 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

  
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE PIANO DI 
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE PER LA GESTIONE 2023/2025  
N. del. 2023/35 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Tricesimo, lì 24 febbraio  2023 Il Responsabile 
  DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
     PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 24 febbraio  2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 36 del 13/03/2023  5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Baiutti  Giorgio   Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/03/2023 
al 30/03/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   15/03/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/03/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  15/03/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Caterina Salvatori 

 
 

 
  



 Atto n. 36 del 13/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVATORI CATERINA
CODICE FISCALE: SLVCRN63B64L483U
DATA FIRMA: 15/03/2023 11:03:43
IMPRONTA: 3A745281644838B0A330F3D69A49F4BED548A834AAF1E92AA4F61AEB1E51B856
          D548A834AAF1E92AA4F61AEB1E51B856612A897DBA80CFD9FDE1BB44B098384B
          612A897DBA80CFD9FDE1BB44B098384B4010EC13D9840C427DC2EA9DE10BD4C3
          4010EC13D9840C427DC2EA9DE10BD4C382C247CABF6CC85A8A33976203369B53

NOME: PERESSON DANIELA
CODICE FISCALE: PRSDNL72L54L483I
DATA FIRMA: 15/03/2023 11:08:12
IMPRONTA: 7E09BD7D8054A9A4E265F194104CDB75F5D02C8F9B1585F3007B34C11788D97B
          F5D02C8F9B1585F3007B34C11788D97B1DB12C9C4A2739D0F37E0941923A93C9
          1DB12C9C4A2739D0F37E0941923A93C91F0F85069EDC5697D673E20819ACFB65
          1F0F85069EDC5697D673E20819ACFB65F8EDC0CA416171FA84AD492DC8C4FBA2

NOME: BAIUTTI GIORGIO
CODICE FISCALE: BTTGRG55T08B994O
DATA FIRMA: 15/03/2023 11:20:04
IMPRONTA: 005E3542389DDDE932DE240D9B8E0C025CF0C28BB1B0A77AC28ABC7DCF3AC06D
          5CF0C28BB1B0A77AC28ABC7DCF3AC06D40A417963E63C65CFF8E89027A9538D4
          40A417963E63C65CFF8E89027A9538D472372DEFBBEB53EB5DBAE5A0BE54409F
          72372DEFBBEB53EB5DBAE5A0BE54409FA09BCF95E5F6E9B33BEDE83CAF9CC95F


